
原
因
に
気
付
く

理
想
と
す
る
循
環

ア
メ
リ
カ
の
市
場

自
分
自
身
の
思
考
・

行
動
習
慣
チ
ェ
ッ
ク

海
外
市
場
開
拓
の

ス
テ
ッ
プ

整
理
さ
れ
る
と
起
こ
る

プ
ラ
ス
の
ス
パ
イ
ラ
ル
・

真
逆
の
ス
パ
イ
ラ
ル
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円
満
円
滑
に
相
続
を
進
め

る
た
め
に
は
、
相
続
が
発
生

す
る
前
に
親
族
同
士
で
し
っ

か
り
話
し
合
い
を
す
る
こ
と

が
必
要
で
す
。

　

私
は
裁
判
所
の
調
停
員
を

長
く
務
め
て
い
ま
し
た
が
、

身
内
の
人
同
士
が
相
続
の
こ

と
で
も
め
る
所
を
何
度
か
見

て
き
ま
し
た
。
相
続
争
い
の

デ
メ
リ
ッ
ト
は
、
何
と
い
っ

て
も
人
間

関
係
が
壊

れ
る
こ
と

で
す
。
一

度
も
め
る

と
、
兄
弟
で
も
一
生
会
わ
な

い
と
い
う
ケ
ー
ス
が
結
構
あ

り
ま
す
。
税
金
の
こ
と
で
も
、

奥
さ
ん
が
財
産
を
取
得
し
た

場
合
は
、
相
続
税
が
基
本
い

ら
な
い
と
い
う
規
定
が
あ
り

ま
す
が
、
そ
れ
が
活
用
出
来

な
く
な
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

他
に
も
、
住
宅
や
事
業
用
の

不
動
産
は
相
続
税
が
安
く
な

り
ま
す
が
、
そ
れ
が
使
え
な

い
こ
と
や
、
相
続
税
が
払
い

た
く
て
も
財
産
分
け
が
決
ま

ら
な
い
せ
い
で
支
払
い
が
で

き
な
い
、
と
い
う
事
も
起
こ

り
ま
す
。

　

ま
ず
、
法
定
相
続
人
を
確

認
し
、
財
産
リ
ス
ト
を
作
成

し
ま
す
。
そ
し
て
、
誰
に
何

を
相
続
さ
せ
る
か
考
え
を
ま

と
め
、
専
門
家(

税
理
士
等)

に
相
談
し
、
生
前
贈
与
・
遺

産
分
割
・
節
税
・
納
税
資
金

等
の
相
続
対
策
を
考
え
ま
す
。

で
き
れ
ば
公
正
証
書
遺
言
を

作
成
し
て
お
き
ま
す
。

　

生
前
で
の
家
族
会
議
を
行

う
こ
と
が
望
ま
し
く
、
家
族

全
員
が
集
ま
っ
た
と
こ
ろ
で
、

自
分
の
希
望(

葬
式
・
墓
・
納

骨
・
祭
祀
継
承
者
・
終
末
期

医
療
・
兄
弟
仲
良
し
く
て
も

ら
い
た
い
等)

を
伝
え
ま
す
。

そ
し
て
、
財
産
の
内
訳
を
伝

え
、
財
産
の
分
け
方
と
と
も

に
、
今
後
の
相
続
対
策
に
つ

い
て
協
議
し
ま
す
。
二
次
相

続
も
考
慮
し
た
う
え
で
、
最

後
に
遺
言
を
書
面
化
し
ま
す
。

　

相
続
税
対
策
と
し
て
考
え

る
こ
と
は
、｢

相
続
税
を
安
く

し
た
い｣

｢

税
金
を
ス
ム
ー
ズ

に
払
い
た
い｣

｢

税
務
調
査
の

ク
リ
ア｣

等
が
あ
り
ま
す
。
相

続
争
い
対
策
に
は
、
遺
言
が

一
番
安
全
で
す
。

　

相
続
が
発
生
す
る
と
、
7

日
以
内
に
市
町
村
役
場
に
死

亡
届
を
提
出
し
、
税
務
署
に

通
知
し
ま
す
。
こ
の
時
に
、

固
定
資
産
の
明
細
や
住
民
税

の
課
税
状
況
か
ら
税
務
署
は

相
続
税
が
か
か
る
か
ど
う
か

を
調
べ
ま
す
。
税
務
署
は
、

銀
行
・
証
券
会
社
に
相
続
人

を
含
む
残
高
照
会
を
し
ま
す
。

国
税
に
は
Ｋ
Ｓ
Ｋ
シ
ス
テ
ム

と
い
う
も
の
が
あ
り
、
過
去

の
申
告
情
報
等
を
し
っ
か
り

把
握
し
て
い
ま
す
。
ご
ま
か

し
て
も
加
算
税
分
損
を
す
る

だ
け
な
の
で
、
正
し
く
申
告

し
ま
し
ょ
う
。
有
効
な
生
前

対
策
と
し
て
は
、
相
続
税
を

得
意
と
す
る
税
理
士
と
相
談

し
て
、
正
し
い
相
続
税
対
策

を
実
行
す
る
こ
と
で
す
。

　

頭
が
痛
い
か
ら
病
院
に
行

っ
て｢

風
邪
で
す｣

と
お
医
者

さ
ん
に
言
っ
て
も
、
診
察
し

て
み
な
い
と
何
が
原
因
か
分

か
ら
な
い
と
言
わ
れ
る
の
が

オ
チ
で
す
。
そ
れ
と
同
じ
こ

と
で
、
相
続
税
に
つ
い
て
も
、

ま
ず
は
試
算(

診
察)

し
て
、

対
策(

治
療)

を
立
て
る
こ
と

が
大
切
で
す
。

　

税
制
改
正
に
よ
り
、
基
礎

控
除
が
4
割
引
下
が
り
ま
す
。

改
正
前
は
妻
、
子
2
人
が
相

続
人
の
場
合
、
5
0
0
0
万

＋

1

0

0

0

万

×

3

で

8
0
0
0
万
の
基
礎
控
除
が

認
め
ら
れ
て
い
ま
し
た
が
、

そ

れ

が

3

0

0

0

万

＋

6
0
0
万
×
3
の
4
8
0
0

万
に
な
り
ま
し
た
。
改
正
に

よ
っ
て
相
続
税
が
必
要
に
な

る
人
が
お
よ
そ
6
～
７
割
増

え
て
い
ま
す
。

　

今
ま
で
は
子
や
孫
へ
の
贈

与
税
は
ず
っ
と
変
わ
ら
な
か

っ
た
の
で
す
が
、
20
歳
以
上

の
子
や
孫
へ
の
贈
与
税
率
が

引
き
下
げ
ら
れ
ま
し
た
。
こ

の
改
正
に
は

お
じ
い
ち
ゃ

ん
や
お
ば
あ

ち
ゃ
ん
か
ら

消
費
意
欲
の

あ
る
子
や
孫
に
財
産
を
移
し

て
、
使
っ
て
も
ら
お
う
と
い

う
政
策
の
大
き
な
流
れ
が
あ

り
ま
す
。

　

住
宅
取
得
資
金
の
贈
与
に

も
改
正
が
あ
り
、
受
贈
者
の

｢

20
歳
以
上
の
子｣

が｢

20
歳
以

上
の
子
と
孫｣

に
、
贈
与
者
の

｢

父
母｣

が｢

父
母
・
祖
父
母｣

に
な
り
ま
し
た
。

　

目的を認識

現状を把握

主催：さくら合同事務所平成28年8月22日 ホテルクレメント

「相続税贈与税の節税対策」について

竹内　洋一

理
想
と
す
る
循
環

近付くと蛙がジャンプ！

３次元空間の滝

滝にうたれるアウディ

滝にうたれる佐賀城

２２分４６秒

徳
島
に
求
め
ら
れ
る
も
の

強
い
と
こ
ろ
を
売
り
出
す

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
通
知

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
使
用

【
社
会
保
障
】

・
年
金
の
資
格
取
得
や
確
認
、

　

給
付

・
雇
用
保
険
の
資
格
取
得
や

　

確
認
、
給
付

・
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
の
事
務

・
医
療
保
険
の
保
険
料
徴
収

・
福
祉
分
野
の
給
付
、
生
活

　

保
護
等

【
税
】

・
税
務
当
局
に
提
出
す
る
申

　

告
書
な
ど
に
記
載

・
税
務
当
局
の
内
部
事
務
等

【
災
害
対
策
】

・
被
災
者
生
活
再
建
支
援
金

　

の
支
給　

・
被
災
者
台
帳
作
成
事
務
等

20

魅
力
的
な
キ
ャ
ッ
チ

コ
ピ
ー
と
は

始　

め　

に

課
題
解
決
の
道

ど
ん
な
広
告
を
作
れ
ば

良
い
の
か

情
報
が
溢
れ
て
い
る

現
代
社
会
に
必
要
な
こ
と

ス
ト
レ
ス
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト

研
修

た
っ
た
一
人
の

ス
タ
ー
ト

年
金
制
度
の
仕
組
み

個人番号と法人番号の違い

円
満
円
滑
な

資
産
承
継

桁数 12桁 13桁

通知元

通知方法

通知時期

利用制限

番号検索

市長村長 国税庁長官

通知カード送付
(住民票上の住所)
(簡易書留・同一
世帯はまとめて)

書面通知
(登記上の所在地)
(普通郵便)

27年10月～11月 27年10月～11月

法令・条例で定め
た範囲内でのみ利
用可能

官民問わず自由に
利用可能

不可 可

利用開始 28年1月から 28年1月から

メ
ン
タ
ル
ヘ
ル
ス
対
策

労
働
時
間
問
題

（1990年代以降）

労
働
法
改
正
に
つ
い
て

公
的
年
金
の
保
険
料

イ
ン
ド
と
日
本
の
関
係

イ
ン
ド
の
変
化

イ
ン
ド
と
日
本
の
経
済

雇
用
保
険 さくら税理士法人代表社員　公認会計士・税理士

選
挙
に
つ
い
て　

年
齢
別
で
み
る
選
挙

誰
に
投
票
す
れ
ば
い
い
か

相
続
税
・
贈
与
税
の

節
税
対
策

円
満
な
相
続
の
準
備

相
続
税
の
改
正

贈
与
税
の
改
正

相
続
税
の
改
正

19分

正
し
い
相
続
税
対
策
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追
わ
れ
る
カ
ラ
ス
、

追
う
カ
ラ
ス
も

追
わ
れ
る
カ
ラ
ス

　

贈
与
と
言
え
ば
、
子
や
孫

の
た
め
に
、
お
ば
あ
ち
ゃ
ん

が
貯
金
を
子
や
孫
の
名
義
に

し
て
相
続
税
が
で
き
る
だ
け

少
な
く
な
る
よ
う
に
す
る
と

い
う
ケ
ー
ス
が
多
い
で
す
。

　

私
の
経
験
で
、
あ
る
銀
行

員
の
方
が
亡
く
な
っ
て
、
相

続
が
発
生
し
た
の
で
調
べ
て

み
る
と
、
預
金
が
あ
ま
り
な

い
と
い
う
こ
と
が
あ
り
ま
し

た
。
調
べ
て
み
る
と
、
奥
さ

ん
や
子
ど
も
に
預
金
の
名
義

を
移
し
て
い
ま
し
た
。
し
か

し
、
こ
の
場
合
、
財
産
の
名

義
を
変
え
て
い
る
だ
け
な
の

で
、
こ
の
移
し
た
預
金
は
相

続
財
産
と
み
な
さ
れ
ま
し
た
。

　

こ
こ
で
重
要
な
の
は
、
管

理
の
移
転
が
で
き
て
い
な
か

っ
た
こ
と
で
す
。
自
分
が
財

産
を
貰
っ
た
ら
、
署
名
や
印

鑑
等
を
自
分
の
も
の
に
し
な

け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
し
か

し
、
お
年
寄
り
は
、
自
分
が

亡
く
な
っ
た
時
に
は
相
続
税

が
か
か
ら
な
い
様
に
し
よ
う

と
し
ま
す
が
、
も
し
も
財
産

の
名
義
を
子
や
孫
に
変
え
た

は
い
い
が
長
生
き
し
過
ぎ
て
、

そ
の
時
に
お
金
が
使
え
な
か

っ
た
ら
困
る
の
で
、
自
分
の

管
理
下
に
置
い
て
お
こ
う
と

し
ま
す
。
印
鑑
も
自
分
の
も

の
に
し
て
い
る
の
で
、
子
や

孫
の
も
の
と
は
認
め
ら
れ
ま

せ
ん
。

■
配
偶
者
控
除

　

配
偶
者
控
除
に
つ
い
て
は
、

婚
姻
期
間
が
20
年
以
上
で
居

住
用
不
動
産
や
購
入
資
金
の

贈
与
に
つ
い
て
は
2
0
0
0

万
円
ま
で
は
贈
与
税
は
か
か

り
ま
せ
ん
。

■
教
育
資
金
の
一
括
贈
与　
　

 

　

教
育
資
金
の
一
括
贈
与
は

1
5
0
0
万
円
ま
で
は
非
課

税
に
な
り
ま
す
。
教
育
資
金

と
は

①
学
校
等
に
直
接
払
わ
れ
る

　

入
学
金
・
授
業
料
・
学
用

　

品
等

②
学
校
等
以
外
に
直
接
払
わ

　

れ
る
塾
等
の
料
金
・
物
品

　

購
入
代

③
通
学
定
期
券
代
・
留
学
渡

　

航
費
等

な
ど
で
、
申
告
手
続
き
は
金

融
機
関
を
経
由
し
て
、
受
贈

者
の
納
税
地
の
所
轄
税
務
署

長
に
提
出
し
ま
す
。

■
結
婚
・子
育
て
資
金
の
一
括
贈  

　

 

与

　

結
婚
・
子
育
て
資
金
の
一

括
贈
与
は
1
0

0
0
万
円
ま
で

は
非
課
税
に
な

り
ま
す
。
結
婚

・
子
育
て
資
金
と
は

①
挙
式
費
用
・
新
居
の
住
居

　

費
・
引
越
費
用

②
不
妊
治
療
費
・
出
産
費
用

　

・
産
後
ケ
ア
費
用
・
子
の

　

医
療
費
・
子
の
保
育
費(

ベ

　

ビ
ー
シ
ッ
タ
ー
費
含
む)

な
ど
で
、
申
告
手
続
き
は
金

融
機
関
を
経
由
し
て
、
受
贈

者
の
納
税
地
の
所
轄
税
務
署

長
に
提
出
し
ま
す
。

■
生
命
保
険
の
活
用

　

相
続
人
1
人
5
0
0
万
円

は
ま
で
非
課
税
で
す
。
相
続

財
産
が
多
い
時
は
、
Ｃ
・
Ｄ

を
活
用
す
る
と
有
利
で
す
。

70
歳
で
加
入
出
来
る
保
険
も

あ
り
ま
す
。

■
不
動
産
の
節
税
対
策

　

土
地
評
価
は
相
続
税
評
価

で
、
固
定
資
産
税
評
価
で
は

あ
り
ま
せ
ん
。
だ
い
た
い
固

定
資
産
税
評
価
額
の
1
・
2

倍
が
相
続
税
評
価
額
に
な
り

ま
す
。

　

ア
パ
ー
ト
等
の
貸
家
を
建

築
す
る
と
、
相
続
税
が
大
幅

に
減
り
ま
す
。
他
人
が
住
ん

で
い
る
と
、
立
ち
退
い
て
く

れ
と
言
っ
て
も
な
か
な
か
大

変
な
の
で
、
財
産
と
し
て
の

評
価
が
下
が
り
ま
す
。

■
会
社
を
利
用
し
た
節
税
対
策

①
管
理
型
法
人

　

家
主
が
家
を
建
て
た
後
に
、

90
万
円
で
自
分
の
会
社
に
貸

し
て
、
そ
の
会
社
が
1
0
0

万
円
で
家
を
テ
ナ
ン
ト
に
貸

し
ま
す
。
稼
い
だ
10
万
円
を

も
と
に
家
族
に
給
料
と
し
て

渡
し
、
財
産
の
移
転
を
図
り

ま
す
。
こ
の
方
式
に
つ
い
て

は
税
務
署
は
厳
し
く
て
、
ど

ん
な
管
理
を
し
て
い
る
の
か

結
構
厳
し
く
対
応
さ
れ
ま
す
。

②
所
有
型
法
人

　

地
主
の
土
地
の
上
に
自
分

の
会
社
を
作
っ
て
、
建
物
を

建
て
て
、
1
0
0
万
円
で
テ

ナ
ン
ト
に
貸
し
ま
す
。
地
主

に
地
代
だ
け
払
っ
て
、
残
り

を
家
族
に
給
料
と
し
て
渡
し

ま
す
。
家
族
を
役
員
に
し
て

給
料
を
渡
す
場
合
、
一
体
ど

ん
な
仕
事
を
し
て
い
る
の
か

と
税
務
署
に
問
わ
れ
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
が
、
役
員
と
会

社
は
委
任
関
係
で
あ
っ
て
、

給
与
は
業
績
の
対
価
に
な
る

の
で
、
儲
か
っ
た
ら
給
料
を

た
く
さ
ん
渡
し
て
も
い
い
の

で
す
。

　

生
前
私
の
父
親
は
、
時
々

遊
び
に
来
て
は
相
続
財
産
の

話
を
し
て
い
ま
し
た
。
財
産

分
け
に
つ
い
て
は
納
得
で
き

る
内
容
の
話
を
し
て
い
ま
し

た
が
、
亡
く
な
っ
た
時
に
遺

言
が
出
て
き
て
、
不
動
産
は

兄
に
、
預
金
も
半
分
は
兄
に

渡
し
て
残
り
の
半
分
を
姉
と

私
に
残
す
と
書
い
て
あ
り
ま

し
た
。

　

少
し
話
が
違
う
と
思
い
ま

し
た
が
、
相
続
争
い
は
嫉
妬

心
が
原
因
で
起
こ
る
と
い
う

こ
と
が
よ
く
分
か
り
ま
し
た
。

遺
言
に
兄
の
こ
と
し
か
書
い

て
い
な
か
っ
た
ら
弟
の
こ
と

は
考
え
て
い
な
い
の
か
と
腹

が
立
ち
、
そ
れ
が
相
続
争
い

の
原
因
に
な
り
ま
す
。

　

相
続
発
生
前
に
家
族
会
議

を
し
て
遺
産
分
割
を
取
り
決

め
、
良
い
人
間
関
係
で
相
続

を
迎
え
ら
れ
る
よ
う
に
す
る

こ
と
が
、
遺
産
分
割
争
い
の

一
番
の
対
策
で
す
。

個
人
情
報
の
懸
念
に
対
応

絵皿から伸びていく植物

ハウステンボスの運河沿いに並ぶ木々

父死亡の場合の課税関係

魅
力
あ
る
徳
島
を
再
発
見

38

ｚ-

あ
あ
あ
あ
あ

Report

民
間
事
業
者
の
マ
イ

ナ
ン
バ
ー
取
り
扱
い

イ
ン
ド
と
日
本
の
今
後

二
部
上
場
へ
！

15
秒
の
キ
ャ
ッ
チ
コ
ピ
ー

を
作
る
た
め
に
は

15

セ
ン
ト
ラ
ル
ク
エ
ス
チ
ョ
ン

を
活
用
す
る

労　

働　

法

認
知
度
の
低
い
マ
イ

ナ
ン
バ
ー
の
ル
ー
ル

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
管
理

早
期
発
見
・
早
期
予
防

声
を
買
え
る

必
要
最
低
限
行
う

7
つ
の
こ
と

会
社
の
す
べ
き
こ
と

マ
イ
ナ
ン
バ
ー

制
度
対
応
状
況

イ
ン
ド
の
変
化

選
挙
に
学
ぶ

社 
会 

保 

険

55：42

km

最　

後　

に

額改定なし

基本月額が28万円以下

贈
与
税
の
改
正

贈
与
税
の
改
正

契約
形態

　 契約者
（保険料負担者）

被保険者 受取人 税金

Ａ

Ｂ

Ｄ

Ｃ

相続税

贈与税

所得税

相続税

父 父

父

父

父

母

子

父

子

子

子

子

最　

後　

に


